ПРОТОКОЛ № 2
внеочередного заседания комиссии Советского района

по профилактике правонарушений

г.п. Советский 20.07.2023

Председатель:
Яковлев Николай
Сергеевич

Присутствовали:
Гаджибабаева Евгения
Павловна

Гениятова Джамиля
Газизовна

Кусенков Евгений
Михайлович

Ещенко Наталья
Викторовна

Ноздрина Елена
Ивановна

Орлов Алексей
Владимирович

Петрушко Марина
Александровна

Попадинец Екатерина
Владимировна

Прш лашенные:
Анжигитова Надежда
Михайловна

И.о. главы Советского района

И.о. начальника отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации Советского
района

И.о. главного врача автономного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры «Советская районная
больница»

Руководитель Югорского межрайонного следственного отдела
следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному
округу-Югре

И.о. ачальника отдела по связям с общественностью и
населением администрации Советского района

Начальник отдела по организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
Советского района

Начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы (по городам Югорск, Советский и
Советскому району) главного управления Министерства по
чрезвычайным ситуациям по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре

И.о. начальника Управления образования администрации
Советского района

Председатель Совета старейшин при главе Советского района

Начальник отделения по делам несовершеннолетних отдела
участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Советскому району

Бревин Виктор Заместитель начальника по дополнительному образованию,
Владимирович воспитанию и комплексной безопасности Управления

образования администрации Советского района

Королёва Виктория
Павловна

Здота Людмила
Николаевна

Пономарёв Алексей
Михайлович

Попкова Рина
Фаниловна

главный специалист отдела социальной защиты и обслуживания
Управления социальной защиты населения, опеки и
попечительства по г. Югорску и Советскому району

по городу Югорску и Советскому району,
Начальник пульта централизованной охраны № 2 (дислокация
г. Советский) Югорского межмуниципального отдела
вневедомственной охраны-филиала федерального
государственного казенного учреждения «Управление
вневедомственной охраны войск национальной гвардий
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре»

временно исполняющий обязанности заместителя начальника
полиции (по охране общественного порядка) Отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Советскому району

специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Пионерская районная больница»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О дополнительных мерах по профилактике бытовой преступности^ в том
числе особо тяжких ее проявлений, на территории Советского района.

(Пономарёв Алексей Михайлович)

Решили:
1.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Советскому району (далее -  ОМВД России по Советскому району),
реализовать дополнительные профилактические мероприятия, направленные на
предупреждение преступлений на бытовой почве, в том числе:

- обеспечить незамедлительное реагирование на обращения и заявления
граждан по фактам семейно-бытовых конфликтов и домашнего насилия;

i - активизировать профилактическую работу с семьями, ведущими асоциальный
образ жизни, не имеющих постоянного источника дохода по вопросам семейно
бытовых правонарушений, алкоголизма, наркомании и пропаганде здорового образа
жизни;

- организовать проведение оперативно-профилактического мероприятия
«Жилой сектор» с участием сотрудников уголовно -  исполнительной инспекции
Советского района (далее -  УИИ Советского района), направленного на профилактику
совершения преступлений, в том числе и совершения тяжких бытовых преступлений,

лицами, состоящими на профилактическом учете, условно-осужденными, ранее
судимыми;

- провести сверку с УИИ Советского района по лицам, состоящим на
профилактическом учете по фактам привлечения к административной
ответственности, с целью направления ходатайств о замене условного осуждения,
вменения дополнительных ограничений, увеличение испытательного срока;

- при выявлении в ходе работы с семьями, имеющими на воспитание
несовершеннолетних детей, фактов насилия или дискриминации, организовывать
направление информации в адрес комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Советского района, органы опеки и попечительства
Советского района, для организации принятия ими эффективных профилактических
мер;

- во взаимодействии с органами местного самоуправления городских и
сельского поселений Советского района обеспечить участие народных дружин,
казачьих обществ и родительских патрулей в оперативно-профилактических
мероприятиях по профилактике бытовых преступлений;

- совместно с отделом общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района, отделом по связям с
общественностью и населением администрации Советского района разработать и
распространить информационные материалы, публикации направленные на
профилактику бытовой преступности, в том числе особо тяжких ее проявлений.

О принятых мерах проинформировать председателя комиссии Советского
района по профилактике правонарушений.

С р о к : 15.12.2023
’ •> V

2. О дополнительных мерах, направленных на профилактику
преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних

(Анжигитова Надежда Михайловна, Ноздрина Елена Ивановна)

Решили:
2.1. Отделу по организации деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района обеспечить
контроль за исполнением Комплекса мер, направленных на снижение количества
преступлений, совершаемых в отношении детей и подростков на территории
Советского района в 2023 году. Информацию о проведенной работе направить в адрес
председателя комиссии Советского района по профилактике правонарушений.

Срок: до 20.01.2024

2.2. Комитету по развитию коммунального комплекса администрации
Советского района провести информационно-разъяснительную работу с
руководителями управляющих компаний, предприятий коммунального и комплекса
Советского района о недопустимости создания условий, не обеспечивающих
комплексную безопасность жителей Советского района, в том числе при
обслуживании и ремонте инженерных систем. Информацию о проведенной работе
направить в адрес председателя комиссии Советского района по профилактике
правонарушений.

' Срок: до 30.08.2023

2.3. Рекомендовать ОМВД России по Советскому району во взаимодействии с
Управлением образования администрации Советского района обеспечить участие
заинтересованных сотрудников подразделений (в том числе по безопасности
дорожного движения, по охране общественного порядка, по противодействию
экстремизму, уголовного розыска, по контролю за оборотом наркотиков) в
мероприятиях направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений
среди обучающихся образовательных организаций Советского района, в соответствии
с методическими рекомендациями, обозначенными в письме Министерства
просвещения Российской Федерации от 02.11.2020 № 07-6607, письме Министерства
Внутренних Дел Российской Федерации 02.11.2020 № 12/5351, письме Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации от 02.11.2020 № МН-11/1548 «О
межведомственном взаимодействии».

Информацию о результатах проведенной работы направить в адрес
Председателя комиссии Советского района по профилактике правонарушений.

С р о к : 28.04.2024

3. Об исполнении протокольных решений Комиссии Советского района по
профилактике правонарушений

(Гаджибабаева Евгения Павловна)

Решили:
3.1. Проведя анализ исполнения протокольных поручений комиссии Советского

района по профилактике правонарушений считать исполненными и снять с контроля:
пункты 3.1.1., З.1.2., 4.1.1. протокола№ 1 о т 25.05.2023.

Председатель комиссии
Советского района по
профилактике правонарушений
(наимечование должности председательствующего)

Яковлев Н.С.

(расшифровка подписи)

Секретарь комиссии Советского
района по профилактике
правонарушений
(наименование должности секретаря) (подпись)

Е.П. Гаджибабаева
(расшифровка подписи)